
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090500098

98

Nº 169, segunda-feira, 5 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO nº 21/2021
PROCESSO: 23305.015699.2022-05
ESPÉCIE: Termo aditivo ao Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação.
Objeto: Atualização da cláusula quarta do APPI 21/2021, e atualização do Anexo I - Plano
de Trabalho.
PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP/Pólo
Embrapii - CNPJ 10.882.594/0001-65, AFHF Serviços de Tecnologia da Informação Ltda. -
aFHF - CNPJ 09.246.501/0001-27 e Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - FAI - CNPJ 66.991.647/0001-30.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Lei 10.973/2004
ASSINATURA: Silmário Batista dos Santos e Sergio Vicente de Azevedo pelo IFSP/Pólo
Embrapii, Fábio Henrique Fecchio pela aFHF e Targino de Araújo Filho pela FAI.
Assinado em: 17/08/2022.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 287/2020
Contratante: IFSP - Câmpus Presidente Epitácio.
Contratado(a): Mara Luiza Gonçalves de Freitas.
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de Administração, carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 01/09/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 158278

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23200.000040/2020-52.
Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL. Contratado:
19.803.765/0001-98 - CONSTRUTORA FERNANDES E ARAUJO LTDA. Objeto: Repactuação do
contrato nº 01/2020, em conformidade com a instrução normativa nº 5, de 25 de maio de
2017 e a cláusula sexta do contrato, com base na convenção coletiva de trabalho
pe000037/2021.. Vigência: 24/03/2020 a 24/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 669.535,87. Data de Assinatura: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23223001253202203 . Comunicamos a suspensão da licitação
supracitada, publicada no D.O.U em 18/08/2022 . Objeto: Contratação de empresa na área
de engenharia para conclusão da obra de construção do bloco de salas de aula do Campus
Rio Pomba

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Presidente Comissão

(SIDEC - 02/09/2022) 158123-26411-2022NE000065

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 46/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23505000234202295 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Viagens e Turismo, a fim de atender às
demandas do IF Sudeste MG, Campus Santos Dumont, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital e seus anexos Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
05/09/2022 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Técnico Panamá, 45 Quarto Depósito -
SANTOS DUMONT - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158123-05-46-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/09/2022 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RONDINELLE IDALECIO DOS SANTOS GALDINO
Diretor de Administração

(SIDEC - 02/09/2022) 158123-26411-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23355002577202255 . Objeto: Pregão Eletrônico - Compra de
materiais remanescentes, desertos ou cancelados do pregão 30/2022 Total de Itens
Licitados: 00050. Edital: 05/09/2022 de 09h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Monsenhor José Augusto, 204 São José - BARBACENA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158123-05-56-2022. Entrega das Propostas:
a partir de 05/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALCIMARA AUXILIADORA ANDRADE DE PAULA
Diretora Geral

(SIDEC - 02/09/2022) 158123-26411-2022NE000001

CAMPUS MURIAÉ

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato de Prof. Substituto. Objetivo: Contratacao de Professor Substituto.

Contratante: IF Sudeste MG - Campus Muriae. Processo: 23232.001164/2022-40.

Contrato Numero: 48/2022. Contratado: Roseli Aparecida Lopes Freitas. Area: Design de

Moda. Carga Horaria: 40 horas. Vigencia: 02/09/2022 a 01/03/2023. Retribuicao: Classe

EI, Nivel 01, Especializacao.

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: nº 49/2022
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto por ordem judicial proferida no processo
número 1011338-60.2022.4.01.3801
PROCESSO Nº 23222.002383/2022-65
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Janaína Maria Batista de Sousa
Edital: 18/2021
ÁREA: Ciência e Tecnologia de Alimentos
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 29/08/2022 a 28/08/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23355.001854/2022-11.
Pregão Nº 26/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS L. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
recepção para o instituto federal de educação, ciência e tecnologia do sudeste de minas
gerais- campus barbacena.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2025. Valor
Total: R$ 666.000,00. Data de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23355.001442/2021-91.
Pregão Nº 40/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 19.827.650/0001-33 - LEITE & LIMA LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
controle sanitário de ambiente: desinsetização, desratização, descupinização e
desalojamento de alados (pombos, morcegos, maritacas e outras aves)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor
Total: R$ 58.966,80. Data de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 38/2020.
Nº Processo: 23505.000237/2020-67.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Prorrogação da
contratação do serviço de seguro para frota do if sudeste mg - campus santos dumont..
Vigência: 02/12/2021 a 02/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.350,00. Data
de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS

Nº1007/2022-Processo nº 23501.000186.2022-75. Pregão nº 101/2022. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: Cnpj: 03.549.389/0001-17 Livraria e Distribuidora Mente Sana
Eireli. Itens: 36 e 40. Valor global: R$ 323,06. Fund. Legal: Lei 8.666/93 e Dec. 7.892/13.
Ass: 30/08/2022. Vigência: 12 meses.

Nº1008/2022-Processo nº 23501.000186.2022-75. Pregão nº 101/2022. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: Cnpj: 27.448.432/0001-16 Helen Paula Caitana Dias Eireli.
Itens: 3, 5, 10, 11, 14, 15, 19, 20, 22, 25, 27, 33, 37 e 39. Valor global: R$ 5.053,26.Fund.
Legal: Lei 8.666/93 e Dec. 7.892/13. Ass: 30/08/2022. Vigência: 12 meses.

Nº1009/2022-Processo nº 23501.000186.2022-75. Pregão nº 101/2022. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: Cnpj: 33.891.932/0001-20 Livros e Coisas Livraria Eireli. Itens:
1, 2, 4, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 16, 17, 18, 21, 23, 24, 26, 28, 31, 32, 34 e 38 . Valor global: R$
6.544,50.Fund. Legal: Lei 8.666/93 e Dec. 7.892/13. Ass: 30/08/2022. Vigência: 12 meses

Nº1010/2021-Processo nº 23501.000186.2022-75. Pregão nº 101/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: Cnpj: 36.544.630/0001-74 Becbooks Soluções Educacionais
Ltda. Itens: 35, 41 e 42. Valor global: R$ 283,60.Fund. Legal: Lei 8.666/93 e Dec. 7.892/13.
Ass: 30/08/2022. Vigência: 12 meses

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato n. 15/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Machado 2972 - MG; CONTRATADA: ELIANE
MARIA DINIZ CAMPOS; OBJETO: Contratacao de Professor Substituto nos termos da Lei n.
8.745/93, alterada pela Lei n 9.849/99; PRAZO: 01/09/2022 A 31/12/2022; DATA DA
ASSINATURA: 01/09/2022; ASSINAM: ALINE MANKE NACHTIGALL, Contratante; ELIANE
MARIA DINIZ CAMPOS, Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2022 - UASG 158304

Nº Processo: 23345.001106/2022-49.
Dispensa Nº 29/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO.
Contratado: 37.985.620/0001-37 - ANA CLAUDIA PEREIRA CARVALHO CPF 041.647.626-08.
Objeto: Contratação de serviços de máquinas agrícolas - caminhão munck com carroceria,
com capacidade de 5 toneladas, alcance mínimo vertical da lança 10 metros, com caçamba
para elevar trabalhadores em postes de rede elétrica..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: V. Vigência: 01/09/2022 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 42.500,00. Data de Assinatura: 25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 158304

Nº Processo: 23345.001106/2022-49.
Dispensa Nº 29/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO.
Contratado: 31.688.498/0001-50 - TTLD TRANSPORTADORA E TERRAPLENAGEM
LEITE E DIAS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de máquinas agrícolas -
trator de esteiras, para auxiliar no serviço de terraplanagem, limpeza de açudes,
abertura de estradas e limpezas nos setores, arranquio de lavouras de café e
banana, abertura de uma área para esterqueira no setor de bovinocultura..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: V. Vigência:
01/09/2022 a 31/12/2022. Valor Total: R$ 90.000,00. Data de Assinatura:
25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).


